
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 PHƯỜNG QUYẾT TÂM 

 

Số: 154/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do Hạnh phúc 
 

          Quyết Tâm, ngày 14 tháng 7 năm 2021 

  
KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 

 

 Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 Quy định về điều 

kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức 

ăn đường phố;  

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y 

tế Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy 

định chi tiết luật an toàn thực phẩm;  

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;  

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/ 2018 của Bộ nông 

nghiệp và phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện đảm bảo an 

toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông thủy sản không thuộc diện 

cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý 

của Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 113/QĐ-UBND  ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh 

Sơn La về ban hành phân cấp và phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm; 

Thực hiện kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND phường 

Quyết Tâm về việc kiêm tra an toàn thực phẩm năm 2021; 

 Căn cứ nhiệm vụ của cơ quan quản lý các cơ sở kinh doanh, thực phẩm, 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn; UBND 

phường Quyết Tâm xây dựng Kế hoạch kiểm tra như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
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1. Mục đích 

- Nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật 

về an toàn thực phẩm; chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực 

phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. 

- Nâng cao trách nhiệm chỉ đạo công tác quản lý An toàn thực phẩm của các 

cơ quan ban ngành; triển khai các biện pháp bảo đảm An toàn thực phẩm trong  

năm 2021 của, các ban ngành đoàn thể từ phường đến các tổ dân phố. Đánh giá 

thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm An toàn thực 

phẩm năm 2021. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra toàn diện việc chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về 

an toàn thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn Phường. 

- Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật. kiểm tra 

đúng tiến độ, báo cáo đúng thời gian, theo sự chỉ đạo của UBND phường. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm An toàn thực phẩm, nâng cao nhận 

thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm An toàn thực phẩm. 

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về 

An toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và 

tiêu dùng đến người dân. 

 II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

 - Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp Luật đối với cơ sở kinh 

doanh thực phẩm nhỏ, lẻ các nội dung sau: 

+ Các giấy tờ hồ sơ pháp lý liên quan đến an toàn thực phẩm 

+ Các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở, nguồn gốc, chất lượng 

các sản phẩm 

+  Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định (Khi 

cần thiết). 

+ Các quy định khác của pháp luật về an toàn thực phẩm có liên quan.  

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp Luật đối với cơ sở thức ăn 

đường phố theo các nội dung sau: 
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+ Giấy chứng nhận sức khoẻ đối với người tham gia chế biến, sản xuất. 

+ Giấy xác nhận tập huấn kiến thức VSATTP đối với chủ cơ sở và người lao 

động tham gia chế biến, sản xuất. 

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định (Khi 

cần thiết). 

+ Điều kiện Vệ sinh tại cơ sở, bao gồm: Điều kiện cơ sở; điều kiện trang 

thiết bị, dụng cụ chế biến, chứa đựng thực phẩm; điều kiện về con người. 

+ Các quy định khác của pháp luật  về an toàn thực phẩm có liên quan. 

- Phạm vi: Trên toàn địa bàn phường. 

 2. Đối tượng kiểm tra 

- Các cửa hàng ăn, quầy hàng kinh doanh thức ăn ngay, thực phẩm chín 

không thuộc diện có giấy phép kinh doanh; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 

thực phẩm tươi sống ;  

- Các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, thực phẩm tươi sống có hoặc 

không có địa điểm cố định, bán hàng rong trên địa bàn phường. 

  3. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Đại diện lãnh đạo UBND phường Quyết Tâm 

 - Đại diện trạm y tế phường 

 - Đại diện công an phường 

- Công chức Văn hóa - Xã hội  

- Tổ trưởng tổ dân phố 

4. Thời gian kiểm tra 

4.1. Thời gian 

- Từ ngày 15/7/2021 đến 15/8/2021 

5. Nhiệm vụ và quyền hạn của đoàn kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại Điều 70 Luật An 

toàn thực phẩm 2010. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao tram y tế phường 

-  Chủ trì, tổ chức, triển khai các hoạt động kiểm tra liên ngành An toàn thực 

phẩm trên đia bàn phường. 
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-  Phối hợp các thành viên trong đoàn, kiểm tra cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh, thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường 

phố, sản phẩm từ thịt, bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo... trên địa bàn.  

- Tổng hợp biên bản của Đoàn kiểm tra và báo cáo Trưởng đoàn kiểm tra. 

2.  Giao Công an Phường 

- Phối hợp kiểm soát chất lượng An toàn thực phẩm đối với các loại thực 

phẩm lưu thông trên địa bàn phường. Phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm qui định về An toàn thực phẩm. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra 

liên ngành. 

3. Giao Công chức Văn hóa - Xã hội  

- Phối hợp với trạm Y tế kiểm tra giám sát việc chấp hành nội dung quảng 

cáo các sản phẩm thực phẩm theo quy định pháp luật hiện hành. Phối hợp với các  

ban ngành có liên quan trong quản lý An toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 

lưu trú, các cơ sở ăn uống trên địa bàn phường. 

4. Giao cán bộ thú y phường 

- Phối hợp với các thành viên trong đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng về an 

toàn vệ sinh thực phẩm các loại sản phẩm thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm trong lĩnh vực quản lý. 

5. Các Tổ dân phố 

 - Đề nghị tổ trưởng các tổ dân phố phối hợp đoàn kiểm tra, giám sát các cơ 

sở để công tác kiểm tra đạt kết quả tốt nhất. 

Trên đây là nội dung kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa 

bàn phường Quyết Tâm; yều cầu các cơ sở, các bộ phận có liên quan nghiên túc 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận :   
- UBND thành phố Sơn La ; 
- TTYT Thành phố Sơn La;                                                                         
- TT Đảng ủy; HĐND-UBND phường;   
- Công an phường; 
- Trạm y tế phường; 
- Các bộ phân chuyên môn; 
- Tổ trưởng 11 tổ dân phố; 
- Lưu :VT. 

 

KT. CHỦ  TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Nguyễn Thị Lưu 
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